索 引 号 ： 113307830026111397/2024-217037 主题分类： 城乡建设、环境保护/其他

发布机构： 金华市生态环境局东阳分局 公开日期： 2024-07-16 10:53

文号： - 文件登记号：

有效性：

关于印发《东阳市生态环境领域设备更新改造工作方案》的通知

发布日期： 2024-07-16 10:53

各有关单位：

为贯彻落实浙江省、金华市关于推动大规模设备更新和消费品以旧换新工作要求，全力推动我市生态环境领域设备更新改造，现

将《东阳市生态环境领域设备更新改造工作方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

金华市生态环境局东阳分局

2024 年 7 月 15 日

东阳市生态环境领域设备更新改造工作方案
为贯彻落实省、市关于推动大规模设备更新和消费品以旧换新工作要求，全力推动我市生态环境领域设备更新改造，根据《浙江

省生态环境领域设备更新改造专项行动方案》《金华市推动大规模设备更新和消费品以旧换新若干举措》《金华市生态环境领域设备更

新改造工作方案》要求，结合东阳实际，制定本工作方案。

一、工作目标

以生态环境质量持续改善为目标，聚焦绿色低碳引领、环境标准提升、生态环境治理等领域，推动全市生态环境领域设备更新改

造，积极助推企业绿色低碳转型，有效提升全市生态环境治理水平，不断推动经济高质量发展和生态环境高水平保护。

二、工作任务

（一）聚焦绿色低碳引领，全面推进重点行业绿色低碳转型。聚焦全国碳市场覆盖的发电、有色、化工、建材等重点行业，推进

减污降碳协同增效。到 2027 年，推动碳市场纳入行业企业碳排放强度降低 5%以上，带动企业碳排放配额资产增值。配合推进浙江省产

品碳足迹数据库建设，推动产业供应链绿色低碳转型。

（二）聚焦环境标准提升，严格落实环保排放标准和技术规范。全力配合上级部门研究制修订锅炉大气污染物排放、汽车维修行

业大气污染物排放和畜禽养殖业污染物排放等强制性地方标准，地表水走航监测、危险废物利用处置设施建设、建设用地土壤污染风险

管控和修复工程环境监理等技术规范，主动融入长三角生态环境一体化标准。严格执行环保排放标准和技术规范，不断促进企业绿色高

质量发展、生态环境监管提质增效。 （三）聚焦水环境治理能力提升，加快化工废水集中处理设备更新改造。持续推进化工园区化工

生产废水集中处理设施建设，到 2027 年，新改扩建浙江东阳经济开发区生命健康产业园横店园区、六歌园区专业化工废水集中处理设

施 2 座。 （四）聚焦大气环境治理能力提升，深化大气环境治理设备更新改造。大力开展锅炉和工业炉窑大气污染综合治理、生活垃

圾焚烧行业超低排放改造以及低效失效大气污染治理设施排查整治，加快淘汰更新老旧非道路移动机械。到 2024 年，淘汰国二及以下

非道路移动机械 320 台，治理锅炉和工业炉窑 4 台；到 2027 年，完成国二及以下非道路移动机械淘汰 400 台、锅炉淘汰和工业炉窑治

理 6 台以上，完成既有生活垃圾焚烧厂超低排放改造。

三、保障措施

（一）加强组织领导。充分认识生态环境领域设备更新改造工作的重要意义，结合本地实际制定各领域、各行业工作任务清单，

压实工作责任，加强部门协同、属地镇街联动抓好各项工作落地见效。各镇乡街道、经济开发区落实情况纳入年度综合考核。

（二）加强要素保障。加大生态环境设施更新改造方面的资金投入，积极争取中央、省级生态环境保护专项支持。加强资金使用

管理，充分发挥资金绩效。优化环评审批服务，提升环评审批服务效能。加强排污权要素保障，对符合条件的生态环境治理设备更新改

造项目，实现排污权指标应保尽保。

（三）强化跟踪通报。加强工作推进情况的跟踪监测，定期开展工作进展情况调度，跟踪督促工作推进。强化目标导向、问题导

向，完善晾晒比拼制度，有效推进生态环境领域设备更新改造工作落实。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（四）加大宣传力度。加强生态环境领域设备更新改造经验总结，及时梳理推广好的成效做法，不断提升工作水平。充分利用各

类媒体平台广泛宣传生态环境设施更新改造有关政策及开展情况，营造浓厚的氛围。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

	关于印发《东阳市生态环境领域设备更新改造工作方案》的通知